
DIVISIONE AMBIENTE, VERDE E PROTEZIONE CIVILE
AREA AMBIENTE
S. ADEMPIMENTI TECNICO AMBIENTALI (D03P)

ATTO N. DD 1158 Torino, DEL 10/04/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: SITO  CODICE  ANAGRAFE  2650,  AREA  PARCO  IN  VIA  REVELLO  5,
ANGOLO  VIA FREJUS.  PRESA D'ATTO  CHIUSURA PROCEDIMENTO  DI
BONIFICA.

Vista la comunicazione di Tavella Ecologia S.r.l. del 18/10/2017 (ns. prot. n. 9443 del 24/10/2017)
inerente all’avvio della bonifica e messa in sicurezza di tre serbatoi interrati nell’area a parco di Via
Revello angolo Via Frejus  di  proprietà  della  Città  di  Torino (intervento  eseguito  per  conto del
Servizio Gestione Grandi Opere).

Vista la  nota  di  Tavella  Ecologia  S.r.l.  del  27/10/2017  (ns.  prot.  n.  9785 del  08/11/2017)  che
comunicava le avvenute attività di bonifica dei tre serbatoi interrati e che prevedeva l’esecuzione di
indagini per la valutazione della potenziale contaminazione ambientale ai sensi dell'art. 242 del D.
Lgs. 152/2006 e s.m.i.

Vista la  relazione  tecnica  equiparabile  ad  autocertificazione  di  ripristino  della  situazione
antecedente  la  contaminazione  “INTERVENTO DI BONIFICA SERBATOI COMBUSTIBILE IN
DISUSO - DESCRIZIONE DEGLI INTERVENTI ESEGUITI -  REL. TE/002” redatta da Tavella
Ecologia S.r.l. datata gennaio 2018 (ns. prot. n. 2783 del 30/03/2018) per conto di Città di Torino –
Divisione Ambiente, Verde e Protezione Civile – Gestione Grandi Opere.

Considerato che  nelle  conclusioni  della  sopra  menzionata  relazione  è  indicato  che  le  analisi
effettuate  sui  campioni  di  fondo  scavo  e  delle  pareti  degli  scavi  al  termine  dell’intervento,
rappresentativi  del  terreno  attualmente  in  sito,  hanno restituito  concentrazioni  dei  contaminanti
sempre ampiamente inferiori alle CSC (Concentrazioni Soglia di Contaminazione) fissate dal D.Lgs
3 aprile 2006, n. 152, Tab. 1/A – Allegato 5 – Parte Quarta – Titolo V, indicando pertanto una
conformità dello stesso alla destinazione d’uso verde pubblico e residenziale, fatta eccezione per i

Pag 1 di 4



parametri Cobalto, Cromo totale e Nichel.

Tenuto conto della presenza assodata, in zona, di valori di fondo naturale superiori alle CSC fissate
dal D.Lgs 3 aprile 2006, n. 152, Tab. 1/A – Allegato 5 – Parte Quarta – Titolo V per Cromo Totale,
Nichel e Cobalto.

Tenuto  conto che  nella  lettera  di  accompagnamento  della  sopra  menzionata  relazione
“INTERVENTO DI BONIFICA SERBATOI COMBUSTIBILE IN DISUSO - DESCRIZIONE DEGLI
INTERVENTI ESEGUITI -  REL.  TE/002” si  comunica che gli  interventi  di  messa in  sicurezza
d’urgenza effettuati hanno riportato i valori di contaminazione del sito al di sotto delle CSC, fatta
eccezione per i parametri Cobalto, Cromo totale e Nichel, e che, essendo ripristinata la situazione
antecedente  il  superamento,  la  comunicazione  di  situazione  di  potenziale  contaminazione
ambientale è da ritenersi aggiornata ed annullata con conclusione del relativo procedimento.

Vista la nota di Città Metropolitana di Torino prot. n. 57476/LB7/GLS del 14/05/2018 (ns. prot. n.
4780 del 04/06/2018) con la quale si comunica che nell’Anagrafe Regionale dei Siti Contaminati
sarebbe comparsa l’indicazione “intervento non necessario”.

Vista la richiesta di parere del Servizio Adempimenti Tecnico Ambientali ad ARPA Piemonte prot.
n. 8141 del 17/09/2019 finalizzato alla presa d’atto della chiusura del procedimento.

Visto  il  parere  tecnico  di  ARPA Piemonte  prot.  n.  9002 del  03/02/2020 (ns.  prot.  n.  1163 del
07/02/2020) con il quale si ritiene plausibile l’ipotesi di superamenti delle CSC di origine naturale,
litogenetica, per Cromo totale, Nichel e Cobalto e quindi l’assenza di elementi contaminanti residui.

Vista la stessa nota di ARPA Piemonte sopra richiamata, con la quale si richiedono tuttavia ulteriori
chiarimenti al proponente.

Vista la trasmissione del parere di ARPA Piemonte a Città di Torino – Divisione Ambiente, Verde e
Protezione Civile – Gestione Grandi Opere da parte del Servizio Adempimenti Tecnico Ambientali
con nota prot. n. 1394 del 13/02/2020.

Vista la comunicazione di Tavella Ecologia S.r.l. del 19/02/2020 (ns. prot. n. 1638 del 21/02/2020)
in riscontro alle richieste di ARPA Piemonte.

Vista la nuova richiesta di parere del Servizio Adempimenti Tecnico Ambientali ad ARPA Piemonte
prot. n. 1847 del 02/03/2020.

Visto  il  parere tecnico di ARPA Piemonte prot.  n.  26580 del 27/03/2020 (ns.  prot.  n. 2683 del
31/03/2020), che annullava e sostituiva la nota di ARPA Piemonte del 27/03/2020 (ns. prot. n. 2654
del  30/03/2020),  con  cui  si  comunica  che  non  si  rilevano  elementi  ostativi  alla  chiusura  del
procedimento.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

Pag 2 di 4



con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visto l'art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato
con D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267;

• Visto l'art. 74 dello Statuto della Città;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

• Vista la Parte 4a, Titolo V del D.Lgs. n. 152 del 03/04/2006 e s.m.i.;

• Vista la L.R. n. 42 del 7 aprile 2000;

• Visto l'art. 43 della Legge Regionale n. 9 del 23 aprile 2007;

DETERMINA

1. di prendere atto, ai sensi dell’art. 249 del D. Lgs 152/06 e s.m.i. della chiusura del procedimento
di bonifica riguardante il SITO CODICE ANAGRAFE 2650, AREA PARCO IN VIA REVELLO 5,
ANGOLO VIA FREJUS;

2. di trasmettere la presente determinazione a Città di Torino – Servizio Gestione Grandi Opere e,
per  conoscenza,  a  Città  Metropolitana di  Torino,  ARPA Piemonte,  Regione Piemonte – Settore
Servizi Ambientali, Città di Torino – Area Patrimonio, Città di Torino – Divisione Urbanistica e
Territorio e Tavella Ecologia S.r.l.;

3. di pubblicare presso l’albo pretorio on-line del Comune di Torino il presente provvedimento per
15 giorni consecutivi;

4.  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  di  spesa  per  la  Civica
Amministrazione;

5.  di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147-bis  TUEL e  che  con la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole.

Avverso la presente determinazione può essere proposto ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale, entro sessanta giorni dalla sua conoscenza.

Allegati:
1- nota di Città Metropolitana di Torino prot. n. 57476/LB7/GLS del 14/05/2018 (ns. prot. n. 4780
del 04/06/2018);
2- parere di ARPA Piemonte prot. n. 26580 del 27/03/2020 (ns. prot. n. 2683 del 31/03/2020).

Pag 3 di 4



IL DIRIGENTE (S. ADEMPIMENTI TECNICO AMBIENTALI
(D03P))

Firmato digitalmente da Claudio Beltramino

Pag 4 di 4




